Un confronto con la norma corrispondente degli statuti anteriori consente di notare una certa continuità nel contenuto delle disposizioni; ciò che le differenzia è la semplificazione da un punto vista formale. Questa constatazione si aggiunge al dato ben più rilevante che *de iure* la disciplina sugli apporti maritali a Genova è sostanzialmente rimasta immutata dal XIV al XVI secolo. Rappresenta invece una novità rispetto alla legislazione precedente l'ultimo inciso relativo alle "vesti vedovili" che pone peraltro in evidenza il diverso trattamento economico riservato alle donne cittadine rispetto a quello previsto per le donne del Dominio.

Sulla legislazione cinquecentesca in tema di antefatto si esprime un giurista genovese, Giovanni Battista Casanova, nelle sue *Adnotationes ad statutum Genuae*<sup>65</sup>. Casanova elenca tutti gli aspetti

<sup>61</sup> B. BOSCO, *Consilia*, Lodani apud F. Castellum 1620, cons. 463.

<sup>62</sup> B. BOSCO, *Consilia* cit., cons. 14. Per la precisione si fa riferimento all'antefatto anche nel cons. 549 in cui Bosco si limita a ricordare che la moglie rispetto all'antefatto non gode di nessun diritto di prelazione nei beni del marito soccorrendo a tal fine C. 8. 18.12 (n. 21).

<sup>63</sup> *Statutorum Civilium Reipublicae Genuensis*, Genuae apud H. Bartolum 1589.

<sup>64</sup> Il testo della norma (cap. 9 *De antefacto*) è il seguente: "Praemortua uxore, maritus ipso facto lucretur de dotibus quantum ipse constituisse pro antefacto uxoris; et pariter, praemortuo marito, uxor lucretur ipso facto de bonis mariti antefactum constitutum. Quod, si antefactum non fuerit constitutum, lucretur ad invicem quantum fuerit medietas dotium, si fuerint de libris ducentis et ab inde infra; si vero fuerit supra libras ducentas antefactum sit et intelligatur esse de libris centum et non ultra. Et haec locum habeant si maritus uxorem transduxerit ad nuptias vel cum ea in habitu matrimonii steterit vel habitaverit. Antefactum sic lucratum (mortuo lucrante) revertatur ad filios ex eodem matrimonio natos, qui ab intestato remansissent haeredes, et eis deficientibus remaneat haeredibus lucrantis etiam si uxor transisset ad secundas nuptias. Possit uxor, viro praemortuo, habere ultra predicta de bonis mariti pro faciendis vestibus usque ad libras viginti quinque in civitate Genuae et usque ad libras quinque in Dominio".

<sup>65</sup> Si tratta di un'opera che è giunta a noi manoscritta (la copia qui utilizzata appartiene alla BGB 92.4.8/A) e la cui paternità tra l'altro non è del tutto certa, cfr. V. PIERGIOVANNI, *Dottrina, divulgazione e pratica alle origini della scienza commercialistica: Giuseppe Maria Casaregi, appunti per una biografia*, in "Materiali per una storia della cultura giuridica", IX (1979), pp. 302-304. *Adnotationes ad statutum Ianuae*, Ad cap. 9 lib. V, fo. 572v e ss. Il giurista ricorda l'origine della legge dell'antefatto: "Antiquitus erat consuetudo in civitate quod viduae, tam habentes filios

maggiormente controversi del diritto comune partendo proprio dalla consueta domanda "antefactum an sit donatio propter nuptias" e rispondendo affermativamente<sup>66</sup>. In relazione al rapporto tra statuti genovesi e diritto comune, Casanova sostiene che l'antefatto genovese altro non è se non la *donatio propter nuptias*: "Concordat cum iure communi, secundum cuius dispositionem premortua uxore donatio propter nuptias, cuius loco successit istud antefactum, revertitur ad maritum"<sup>67</sup>.

Casanova amplia poi la sua trattazione confrontando la disciplina genovese con quella di altri statuti<sup>68</sup>. Una differenza significativa rilevata dal giurista è che mentre nei primi la costituzione dell'antefatto è lasciata entro certi limiti all'arbitrio dei contraenti e determina contemporaneamente, per il principio di reciprocità, un identico lucro sulla dote in favore del marito, in altri statuti, "ubi maritus necessario lucratur illam partem a statuto declaratam", il lucro è sottratto nella fissazione del *quantum* alla volontà delle parti<sup>69</sup>.

Anche Giuseppe Bottino commentando gli statuti genovesi si sofferma, seppur brevemente, sull'apporto maritale genovese<sup>70</sup>. La sua attenzione non è concentrata tanto sul regime legale imposto dagli statuti, da applicarsi in assenza di una volontà espressa dalle parti, quanto sui patti che potevano essere liberamente stipulati dai coniugi. Come si è detto più volte, infatti, le parti - i coniugi o chi per loro - avevano il diritto di accordarsi sull'importo dell'antefatto, rispettando in ogni caso il principio di reciprocità dei lucri ma non i limiti legali circa il "quantum". Numerosi sono i riferimenti al diritto comune parzialmente in contrasto con il diritto genovese: "plane si non fuit appositum pactum de lucranda dote, aut donatione propter nuptias, tunc de iure communi soluto matrimonio, nihil lucratur maritus de dote uxoris, nec uxor de donatione propter nuptias sibi facta a marito, sed tota dos redit ad mulierem sive eius heredem et tota donatio propter nuptias redit ad virum seu eius heredem..."<sup>71</sup>. Per gli statuti genovesi invece anche in assenza di accordi intercorsi tra le parti è garantito un lucro sia per il marito che per la moglie, trattandosi di assegno legale e non meramente convenzionale<sup>72</sup>. L'antefatto a Genova si presenta, infatti, come un atto necessario, non solo volontario.

---

quam non, hereditabant tertiam partem bonorum mariti, quae consuetudo fuit abolita et annullata tempore consulum anno 1143 et... fuit facta lex predicta antefacti ut refert Iustinianus in Annalibus".